АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Ровеньки

Об утверждении Порядка изменения существенных условий
контрактов (договоров) в связи с возникновением не зависящих от

сторон контракта (договора) обстоятельств, влекущих невозможность
их исполнения

Руководствуясь статьей 4 Федерального конституционного закона от
04.10.2022 №6-ФКЗ (с изменениями) «О принятии в Российскую
Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе
Российской Федерации нового субъекта -  Луганской Народной
Республики», частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ (с изменениями) «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (с изменениями) "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
пунктом 5.1 и 5.2 раздела 5 Положения об Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики утвержденного решением Совета городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики от 02.11.2023 №3 и Уставом муниципального
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной
Республики принятого решением Совета городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной
Республики от 31.10.2023 №5, в целях обеспечения исполнения обязательств,
предусмотренных контрактами (договорами), в полном объеме,
Администрация городского округа муниципальное образование городской
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок изменения существенных условий
контрактов (договоров) в связи с возникновением не зависящих от сторон

контракта (договора) обстоятельств, влекущих невозможность их
исполнения

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте
Администрации городского округа муниципальное образование городской
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «HHTepHeT»:https://rov-adm .su.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики Хрипачёву Т.А.

Г лава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики

https://rov-adm.su

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Администрации городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики
от УАИУ/ №

ПОРЯДОК
изменения существенных условий контрактов (договоров) в связи с

возникновением не зависящих от сторон контракта (договора)
обстоятельств, влекущих невозможность их исполнения

1. Порядок изменения существенных условий контрактов
(договоров) заключенных до 1 января 2025 года, если при исполнении таких
Контрактов (договоров) (далее - Контракт) возникли не зависящие от сторон
Контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (далее -
Порядок), осуществляется в соответствии с нормами настоящего Порядка
изменения существенных условий контрактов (договоров) в связи с
возникновением не зависящих от сторон контракта (договора)
обстоятельств, влекущих невозможность их исполнения (далее- Порядок).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 65.1
статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон 44-ФЗ) и
регулирует отношения, связанные с изменением по соглашению сторон
существенных условий Контракта на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для обеспечения нужд Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики и находящихся в ее ведении муниципальным
казенным учреждениям, муниципальным бюджетным учреждениям и
муниципальным унитарным предприятиям (далее - Заказчик).

3. Подготовка предложений по изменению существенных условий
Контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи
112 Закона № 44-ФЗ, осуществляется при невозможности применения
случаев, предусмотренных частью 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.

4. В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Закона № 44-ФЗ
допускается заключение дополнительного соглашения об изменении
существенных условий Контракта при совокупности следующих условий:

4.1. Контракт заключен до 1 января 2025 года;
4.2. При исполнении Контракта возникли независящие от сторон

Контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;

4.3. Наличие решения, принятого Комиссией по принятию решения о
внесении изменений в существенные условия контракта (договора)
заключенного для нужд Администрации городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной
Республики и находящихся в ее ведении муниципальным казенным
учреждениям, муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным
унитарным предприятиям (далее-Комиссия)

4.4. Если Контрактом предусмотрено предоставление поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) (далее - Поставщик) в соответствии с Законом
№ 44-ФЗ обеспечения исполнения Контракта, если изменение существенных
условий влечет возникновение новых обязательств поставщика, не
обеспеченных ранее предоставленным обеспечением исполнения Контракта,
и требование обеспечения исполнения Контракта было установлено в
соответствии со статьей 96 Закона № 44-ФЗ, если иное не предусмотрено
Контрактом и нормами Постановления Правительства РФ от 31.12.2022
2559 "О мерах по обеспечению режима военного положения и об
особенностях планирования и осуществления закупок для обеспечения
государственных нужд Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на их
территориях, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями);

4.5. Соблюдение положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ
при применении подпункта 4 пункта 4 данного порядка.

5. Изменение существенных условий Контракта осуществляется в
следующем порядке:

5.1. Сторона Контракта, которая инициирует изменение существенных
условий Контракта (далее- Инициатор) в письменной форме направляет
второй стороне (далее- Вторая сторона) Контракта предложение об
изменении существенных условий Контракта (далее- Предложение). К
указанному предложению прилагается следующая информация и документы:

- информация о реквизитах Контракта, в том числе наименование,
дата заключения, номер Контракта, в том числе номер в реестре Контрактов,
заключенных заказчиками (при наличии);

- предложения об изменении существенных условий Контракта (с
указанием изменений по каждой номенклатурной позиции, если их
несколько, включая изменение цены, сроков исполнения обязательств и
порядка их оплаты);

- обоснование предлагаемой цены Контракта (в случае увеличения
цены Контракта);

- документы (обоснование), подтверждающий наличие не зависящих
от сторон Контракта обстоятельств, влекущих невозможность исполнения
Контракта в соответствии с действующими условиями;

- информацию об объеме выполненных обязательств по Контракту
по состоянию на дату направления обращения, подписанная сторонами
Контракта.

5.2. Вторая сторона Контракта, получившая Предложение и
документы, в течение 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем получения
Предложения и документов, рассматривает их и направляет Инициатору
мотивированный ответ в письменной форме о согласии либо о несогласии на
изменение существенных условий Контракта.

5.3. В случае достижения сторонами Контракта согласия об
изменении существенных условий Контракта, Заказчик в течение 3 (трех)
рабочих дней, следующих за днем направления либо получения (в случае,
если инициатором изменения существенных условий Контракта является
Заказчик) письменного ответа о согласии на изменение существенных
условий Контракта направляет на Комиссию перечень документов
предусмотренных подпунктом 1 пункта 5 настоящего Положения

5.4. Комиссия получает от Заказчика обращение об изменении
существенных условий Контракта с приложением информации и документов,
подтверждающих невозможность его исполнения в связи с возникновением
независящих от сторон Контракта обстоятельств, влекущих невозможность
его исполнения и в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня следующего за
датой поступления обращения Заказчика, инициирует созыв заседания
Комиссии.

6. По итогам рассмотрения поступивших документов Комиссия
инициирует изменение существенных условий Контракта или отказывает
Заказчику в изменении существенных условий Контракта, о чем в течение 3
рабочих дней информирует Заказчика путем направления копии протокола
заседания Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
членами комиссии, секретарем Комиссии и председательствующим на
заседании Комиссии. Решение Комиссии вступает в силу с момента
подписания протокола Председателем Комиссии и в течение трех рабочих
дней со дня проведения заседания направляется в адрес Заказчика.

7. Основания для отказа Заказчику в изменении существенных
условий Контракта:

отсутствие информации и документов, предусмотренных
подпунктом 1 пункта 4 настоящего Порядка, в том числе отсутствие
обоснования и (или) документов, подтверждающих не зависящие от сторон
Контракта обстоятельства, влекущие невозможность исполнения Контракта;

- если указанные в обосновании обстоятельства по мнению Комиссии
не влекут за собой невозможность исполнения Контракта на прежних
условиях.

8. В случае получения положительного решения Комиссии о внесении
изменений в существенные условия Контракта Заказчик в течение 10
рабочих дней со дня получения протокола заседания Комиссии готовит
проект нормативного правового акта Администрации городского округа

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики (далее- Администрации) об изменении существенных
условий Контракта.

9. Изменение существенных условий Контракта осуществляется после
вступления в силу соответствующего решения Комиссии и нормативного
правового акта Администрации.

Изменение существенных условий Контракта осуществляется в пределах
обоснования предоставленного Заказчиком и дополнительного соглашения об
изменении Контракта, предоставленного отделом по заключению Контрактов
или руководителем находящихся в ее ведении подведомственных
организаций и учреждений находящихся в ведении Администрации городского
округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики.

10. При изменении существенных условий Контракта заказчик включает
информацию и документы о заключении соглашения об изменении условий
Контракта в реестр Контрактов, заключенных заказчиком в порядке,
установленном статьей 103 Закона № 44-ФЗ.